
Nº 122, terça-feira, 28 de junho de 2016 133ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016062800133

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DO CONTRATO CNMP Nº 21/2016

Processo: 0.00.002.000476/2016-04. Contratante: Conselho Nacional
do Ministério Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: P & P
Turismo Ltda. EPP. CNPJ: 06.955.770/0001-74. Objeto: Prestação de
serviços contínuos de pesquisa de preço, reserva, emissão, marcação,
cancelamento, remarcação, endosso e fornecimento de passagens aé-
reas nacionais e internacionais, bem como, passagens terrestres para
conselheiros, membros servidores e colaboradores eventuais do Con-
selho Nacional do Ministério Público - CNMP, quando em viagem de
exclusivo interesse público, por meio de Posto de Atendimento a ser
instalado nas dependências do Conselho. Modalidade: Pregão Ele-
trônico CNMP nº 8/2016. Valor: R$ 2.000.000,00 (dois milhões de
reais). Vigência: 28/06/2016 a 28/06/2017. Data de Assinatura:
27/06/2016. Programa/Atividade: 03.032.2100.8010.0001 Categorias
Econômicas: 3.3.90.33 e 3.3.90.39. Notas de Empenho:
2016NE000338 e 2016NE000339. Signatário da Contratante: Roberto
Fuina Versiani. Signatário da Contratada: Fábio José Tavares.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 23/2014
Processo: 0.00.002.000832/2016-81. Contratante: Conselho Nacional
do Ministério Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: Pre-
miere Consultoria e Terceirização de Serviços Ltda ME. CNPJ:
01.588.672/0001-22. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato CNMP nº 023/2014 por 12 (doze meses), compreendendo o
período entre 03/10/2016 e 03/10/2017, nos termos da Cláusula Quin-
ta do Contrato original. Valor: R$ 166.232,04 (cento e sessenta e seis
mil e duzentos e trinta e dois reais e quatro centavos). Data de
Assinatura: 22/06/2016. Programa/Atividade: 03.032.2100.8010.0001.
Categoria Econômica: 3.3.90.37. Nota de Empenho: 2016NE000080.
Signatário da Contratante: Roberto Fuina Versiani. Signatário da Con-
tratada: Ednildo Alves Carvalho.

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 22/2013
Processo: 0.00.002.000563/2016-53. Contratante: Conselho Nacional
do Ministério Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: De-
fender Conservação e Limpeza Ltda - ME. CNPJ: 09.370.244/0001-
30. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato CNMP nº
022/2013 por 12 (doze meses), compreendendo o período entre
29/07/2016 e 29/07/2017, nos termos da Cláusula Quinta do Contrato
original. Valor: R$ 137.509,92 (cento e trinta e sete mil e quinhentos
e nove reais e noventa e dois centavos). Data de Assinatura:
22/06/2016. Programa/Atividade: 03.032.2100.8010.0001 Categoria
Econômica: 3.3.90.37. Nota de Empenho: 2016NE000137. Signatário
da Contratante: Roberto Fuina Versiani. Signatário da Contratada:
Maria Lucilly Souza Machado.

O PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 14/2016
Processo: 0.00.002.000042/2016-04. Contratante: Conselho Nacional do
Ministério Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: OI S.A.
CNPJ: 76.535.764/0001-43. Objeto: Retificação, em razão de erro ma-
terial, da tabela do Lote 1, item 1.5, prevista na Cláusula Sexta do Contrato
CNMP nº 014/2016. Data de Assinatura: 27/06/2016. Signatário da Con-
tratante: Roberto Fuina Versiani. Signatário da Contratada: Bruno Rudolfo
Engelhardt e Roberto Rodrigues do Amaral.

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Espécie: Termo de Credenciamento nº 457/2015, celebrado entre o
Ministério Público da União e LAMAC LABORATÓRIO MÉDICO
DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA. Objeto: Prestação de Serviços
Médicos, de natureza clínica, aos membros, servidores e respectivos
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Fe-
deral, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar,
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e Conselho Na-
cional do Ministério Público por um período de sessenta meses a
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade
de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de
despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2016NE000011,
de 02/02/2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPT: 2016NE000034, de 18/01/2016. Elemento de despesa no MPM:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPM: 2016NE000034, de 04/01/2016. Ele-
mento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT:
2016NE000017, de 07/01/2016. Elemento de despesa no CNMP:
33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664.
Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de 18/02/2016. As-
sinaturas: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assis-
te/MPF, pelo Credenciante, e Ivone Cotta Machado, pelo Creden-
ciado.

Espécie: Termo de Credenciamento nº 441/2015, celebrado entre a
União Federal, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO, e a FERNANDA ASP SOUZA. Objeto: prestação de ser-
viços odontológicos. Processo: 1.02.000.001795/2015-38. Elemento
de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000008, em 26/01/2015; Ele-
mento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000010, em
14/01/2015; Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE000033,
em 06/01/2015; Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Tra-
balho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2015NE000298, em 18/03/2015. Vigência: 08/06/2016 a 07/06/2021.
Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo Creden-
ciado: Fernanda Asp Souza.

Espécie: Termo de Credenciamento nº 482/2015, celebrado entre a
União Federal, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO, e o INSTITUTO BRASILEIRO DE OFTALMOLOGIA
S.A. - IBOL. Objeto: prestação de serviços médico-hospitalares. Pro-
cesso: 1.02.000.000203/2016-41 Elemento de despesa: 33.90.39 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º
2016NE000013, em 29/01/2016; Elemento de despesa: 33.90.39 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º
2016NE000082, em 02/02/2016; Elemento de despesa: 33.90.39 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM:
n.º 2016NE000034, em 04/01/2016; Elemento de despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empe-
nho/MPDFT: n.º 2016NE000017, em 07/01/2016. Vigência:
17/06/2016 a 16/06/2021. Assinatura: pelo Credenciante: Marcius
Correia Lima; pelo Credenciado: Oswaldo Moura Brasil Amaral Filho
e Paulo Fukuji Nakamura.

Espécie:Termo de Credenciamento nº 531/2014, celebrado entre a
União Federal, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO, e INSTITUIÇÃO ADVENTISTA ESTE BRASILEIRA DE
PREVENÇÃO E ASSISTÊNCIA À SAÚDE (HOSPITAL ADVEN-
TISTA SILVESTRE - UNIDADE ITABORAÍ). Objeto: prestação de
serviços médico-hospitalares. Processo: 1.02.000.001337/2014-18.
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000011, em
04/02/2014; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000090 ,
em 17/01/2014; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Tra-
balho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º
2014NE000033 , em 03/01/2014; Elemento de despesa: 33.90.39 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT:
n.º 2014NE000126, em 03/02/2014. Vigência: 17/06/2016 a
16/06/2021. Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima;
pelo Credenciado: Rogério de Araújo Gusmão.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 2ª REGIÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 17/06/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação eventual, mediante registro de preços, de empresa es-
pecializada em serviços de infra-estrutura de rede com manutenção
corretiva, instalações, desinstalações, remanejamentos de pontos de
lógica e serviços de cabeamento com fibra ótica, de acordo com as
necessidades identificadas e em conformidade com características dos
equipamentos da rede local, e seus respectivos padrões, da Procu-
radoria Regional da República da 2ª Região ? PRR2. Total de Itens
Licitados: 00001 Novo Edital: 28/06/2016 das 13h00 às 17h59. En-
dereço: R.uruguaiana 174 08º Andar Centro - RIO DE JANEIRO -
RJ. Entrega das Propostas: a partir de 28/06/2016 às 13h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/07/2016, às
10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

VALMIR CARDOSO RANGEL
Pregoeiro

(SIDEC - 27/06/2016) 200045-00001-2016NE000281

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2016 - UASG 200038

A Pregoeira da Procuradoria da República no Espírito Santo
torna público para conhecimento dos interessados que houve alteração
no Edital do pregão supra referenciado, que tem como objeto a
contratação de pessoa jurídica para execução indireta, através do
regime de empreitada por preço global, de serviço de segurança
patrimonial armada, a ser executado nas dependências das Unidades
do Ministério Público Federal no Estado do Espírito Santo, com
fornecimento de mão de obra e de todos os equipamentos necessários,
conforme quantitativo e especificações estabelecidas no Edital e seus
anexos. Ficam alteradas as datas de entrega das propostas e abertura
da licitação, conforme abaixo:

ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do
dia 28/06/2016, no site: www.comprasnet.gov.br. ABERTURA DA
SESSÃO: dia 12/07/2016 às 10:00 horas (horário de Brasília), no site:
www.comprasnet.gov.br. O edital e seus anexos também poderão ser
obtidos no site: http://www.pres.mpf.mp.br.

Vitória-ES, 24 de junho de 2016.
MARINA CAMPOREZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2016 - UASG 200038

Processo nº. 1.17.000.001119/2016-12. Objeto: Pregão Eletrônico -
aquisição de material para manutenção de bens imóveis para o
MPF/ES, conforme especificações e quantitativos constantes do seu
Edital e Anexos. Total de Itens Licitados: 2. Edital: a partir de
30/06/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Jerônimo Monteiro,
625, Centro, Vitória/ES. Entrega das propostas: a partir de 30/06/2016
de 08h00 às 17h00, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Abertura das propostas: 19/07/2016 às 13h00 (horário de Brasília), no
site: www.comprasgovernamentais.gov.br. O edital e seus anexos tam-
bém poderão ser obtidos no site: http://www.pres.mpf.mp.br.

Vitória-ES, 27 de junho de 2016.
MARINA CAMPOREZ

Pregoeira

RETIFICAÇÕES

PA 1.17.000.001048/2016-58.
No Extrato de Aviso de Licitação, Pregão Eletrônico no-

5/2016, publicados no DOU de 23 de JUNHO de 2016, Seção 3,
Página 116, onde se lê: "Edital: a partir de 27/06/2016 de 08h00 às
17h00. Endereço: Av. Jerônimo Monteiro, 625, Centro, Vitória/ES.
Entrega das propostas: a partir de 27/06/2016 de 08h00 às 17h00, no
site: www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das propostas:
11/07/2016 às 13h00 (horário de Brasília), no site: www.compras-
governamentais.gov.br". Leia-se: "Edital: a partir de 28/06/2016 de
08h00 às 17h00. Endereço: Av. Jerônimo Monteiro, 625, Centro,
Vitória/ES. Entrega das propostas: a partir de 28/06/2016 de 08h00 às
17h00, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br".

PA 1.17.000.001048/2016-58.
No Extrato de Aviso de Licitação, Pregão Eletrônico

05/2016, publicados no DOU de 22 de JUNHO de 2016, Seção III,
Página 118, onde se lê: "Edital: a partir de 23/06/2016 de 08h00 às
17h00. Endereço: Av. Jerônimo Monteiro, 625, Centro, Vitória/ES.
Entrega das propostas: a partir de 23/06/2016 de 08h00 às 17h00, no
site: www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das propostas:
07/07/2016 às 13h00 (horário de Brasília), no site: www.compras-
governamentais.gov.br". Leia-se: "Edital: a partir de 28/06/2016 de
08h00 às 17h00. Endereço: Av. Jerônimo Monteiro, 625, Centro,
Vitória/ES. Entrega das propostas: a partir de 28/06/2016 de 08h00 às
17h00, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das
propostas: 08/07/2016 às 13h00 (horário de Brasília), no site:
www.comprasgovernamentais. gov.br."

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 04-A/2016 - Pregão Eletrônico
SRP nº 04/2016; Contratada: A E MENDES - EPP; CNPJ:
41.472.655/0001-40. Objeto: Fornecimento de material de consumo
para a Procuradoria da República no Maranhão, nos exercícios de
2016/2017. Grupo 01; Amparo: Fundamento Legal: Leis 8.666/1993,
10520/2002; Decreto nº 7.892/2013; Processo: MPF/PR/MA nº
1.19.000.000639/2015-52; Valor estimado da contratação: R$
11.372,27 (onze mil e trezentos e setenta e dois reais e vinte e sete
centavos); Assinatura da Ata: 28/06/2016; Vigência da Ata:
28/06/2016 a 28/06/2017. Signatários: Sebastião Remi Ribeiro Sam-
paio, Gerente de Registro de Preços e, pelo fornecedor registrado,
Antônio Eduardo Mendes, representante legal.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: União, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná, e Thyssenkrupp Elevadores S.A. OB-
JETO: Alterar valor e vigência do contrato firmado em 05/05/2014.
VIGÊNCIA: 12/05/16 a 11/05/17. MODALIDADE: Pregão Eletrô-
nico 05/2014. ELEMENTO DE DESPESA: 339039. ASSINATURA:
12/05/2016. PROCESSO: 1.25.012.000100/2014-86. ASSINAM: Da-
niel Fernandes, Coordenador de Administração, pela Contratante e
Alexandre Maurício Gomes e Priscila Angélica Prates Torres, pela
Contratada.



Nº 122, terça-feira, 28 de junho de 2016134 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016062800134

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná, e ALGAR TELECOM S/A. OBJETO:
Alterar vigência do contrato de firmado em 22/05/12. VALOR
ANUAL: R$ 39.500,04. VIGÊNCIA: 30/06/16 a 29/06/17. ASSI-
NATURA: 31/05/16. MODALIDADE: PE_04/2012. PROCESSO:
1.25.000.000838/2012-11 ELEMENTO DE DESPESA: 339039. EM-
PENHO: 2016NE000126. ASSINAM: Daniel Fernandes, Coordena-
dor de Administração, pela Contratante, e João Augusto Turra Pim-
pão e Milena Cristina Monteiro Hyppolito, pela Contratada.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná, e Cacilda Maria Bini Primak. OBJETO:
Alterar vigência e valor do aluguel do contrato de locação da sala nº
104 do Edifício Centro Empresarial Araucária, que integra a
PRM/Guarapuava, firmado em 01/07/09. VIGÊNCIA: 13/07/16 a
12/07/17. ASSINATURA: 30/05/16. VALOR MENSAL: R$ 936,18.
PROCESSO: 1.25.000.000134/2009-42 MODALIDADE: Dispensa,
inc. X. ELEMENTO DE DESPESA: 339036. EMPENHO:
2016NE000005. ASSINAM: Daniel Fernandes, Coordenador de Ad-
ministração, pela Contratante; e Cacilda Maria Bini Primak, pela
Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE PERNAMBUCO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2016

A pregoeira da Procuradoria da República em Pernambuco
(UASG: 200090) torna público aos interessados o resultado do Pregão
Eletrônico MPF/PRPE nº 08/2016, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para fornecimento, de forma parcelada, de di-
versos materiais de limpeza, a fim de atender às unidades de 1ª
instância do MPF em Pernambuco durante o exercício de 2016. Fo-
ram vencedoras as empresas: 1) CAVALCANTE & CIA LTDA - EPP,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.655.938/0001-01, para os itens 01
(aromatizante - R$ 80,00), 04 (sabonete espuma - R$ 36,00) e 07 (
refil MOP molhado - R$ 21,75), perfazendo um total mensal es-
timado de R$ 2.537,50; e 2) DELTA INDUSTRIA E COMERCIO
EIRELI-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.602.864/0001-86, para
os itens 05 (saco de lixo 40l - R$ 6,60), 08 (refil álcool - R$ 25,87),
09 ( protetor assento sanitário - R$ 14,40) e 10 ( saquinho p/ ab-
sorvente - R$ 5,80), perfazendo um total mensal estimado de R$
401,35. Os ITENS 02 (disco abrasivo); 03 (removedor de amarelão)
e 06 (disco p/ polimento) restaram fracassados. A pregoeira adjudicou
às referidas empresas os itens correspondentes e a autoridade superior
homologou o procedimento no dia 27/06/2016. A cópia da ata da
sessão poderá ser obtida no site http://www.comprasnet.gov.br.

Recife-PE, 27 de junho de 2016
SARA DANIELA SANTOS MAMEDE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 7/2016 - UASG 200043

PROCESSO nº: 0084/2016-52. OBJETO: Contratação de empresa
para aquisição de equipamentos - aparelhos de Ar Condicionado tipo
Split, incluindo a instalação, para a Procuradoria da República no
Município de Nova Friburgo (PRM). EDITAL: a partir de 29/06/2016
às 12h00 na Av. Nilo Peçanha, nº 31, sala 423, Centro/RJ ou no site
www.comprasnet.gov.br. ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de
29/06/2016 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. ABERTURA
DAS PROPOSTAS: 12/07/2016 às 13h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r

RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA
Pregoeiro

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 37/2015. Con-
tratante: Procuradoria Geral do Trabalho. Contratada: TELEMIKRO
TELECOMUNICAÇÕES INFORMÁTICA E MICROELETRÔNICA
S/A. Objeto: alterar a redação dos subitens 6.9.1, do Termo de Re-
ferência - Anexo I e o item 1.3, da Cláusula Oitava, do Contrato nº
37/2015. Com isso, os subitens em comento passarão a vigorar com
a seguinte redação: "6.9. FASE DE OPERAÇÃO ASSISTIDA 6.9.1
A fase de operação assistida tem duração de 3(três) meses corridos e
a contratada tem o prazo de até 5 (cinco) dias úteis para iniciar a
execução desta fase, contados a partir da data de ciência da cor-
respondente ordem de serviço; CLÁUSULA OITAVA - DA VIGÊN-
CIA (...) 1.3. 3 (três) meses corridos para a conclusão da execução de
todos os serviços que compreendem a fase de operação assistida do
software (item 6 da cláusula quarta), com prazo de 5 (cinco) dias
úteis para a contratada iniciar a execução desta fase, contados a partir
da data de ciência da correspondente ordem de serviço.". Data de
Assinatura: 21/06/2016. Signatários: Contratante: Edilson Barbosa da
Silva; Contratada: Ricardo de Figueiredo Caldas.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato 92/2015. Contratante: União
Federal - Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Geral. Con-
tratada: AMÉRICA TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA E ELE-
TRO-ELETRÔNIOS LTDA. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 92/2015, pelo período de 06 (seis) meses, relativamente
aos itens 1, 2, 3, 5, 6 e 7, constantes da Cláusula Sexta, para via-
bilizar a entrega e a instalação total da solução de informática, dada
sua complexidade. Com isso, os referidos itens passarão a ter vi-
gência total de 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato,
apenas quanto à entrega e à instalação. Data de Assinatura:
23/06/2016. Signatários: Pela Contratante, Edilson Barbosa da Silva.
Contratada, Fábio Picolo Catelli.

ESPÉCIE: Oitavo Termo Aditivo ao Contrato nº 63/2012. Contra-
tante: Procuradoria Geral do Trabalho. Contratada: PAULISTA SER-
VIÇOS E TRANSPORTES LTDA. Objeto: a) REVISÃO do valor
mensal do Contrato 63/2012, no período entre 20/09/2015 a
31/12/2015, passando de R$ 70.352,61 para R$ 71.584,49, para fazer
face ao aumento de tarifas de transporte público no Distrito Federal,
conforme regulamentação do Decreto n° 36.762, de 18 de setembro
de 2015 e b) REPACTUAÇÃO do Contrato 63/2012, em razão da
homologação da Convenção Coletiva de Trabalho da categoria abran-
gida na contratação, passando o valor mensal de R$ 71.584,49 para
R$ 78.417,95, com efeitos financeiros a contar de 01/01/2016. Data
de Assinatura: 25/05/2016. Signatários: Contratante: Edilson Barbosa
da Silva; Contratada: Almon Botelho Alvarenga Junior.

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 63/2013. Con-
tratante: Procuradoria Geral do Trabalho. Contratada: CLARO S.A.
Objeto: SUPRESSÃO, com data a contar de 30/6/2016, dos serviços
de Modem USB e SIM Card, constantes do Anexo I do Contrato
63/2013, Grupos D e E, no percentual aproximado de 19,92% (de-
zenove vírgula noventa e dois por cento) do valor total contratado,
correspondente a R$ 94.968,00 (noventa e quatro mil, novecentos e
sessenta e oito reais), em razão da necessidade da Procuradoria Geral
do Trabalho adequar sua despesa ao montante orçamentário dispo-
nibilizado para o exercício de 2016. Data de Assinatura: 21/06/2016.
Signatários: Contratante: Edilson Barbosa da Silva; Contratada: Ro-
berta Jeronimo Gonso e Patrícia Carneiro Gomes.

EDITAL DE HABILITAÇÃO DE COOPERATIVAS PARA
COLETA SELETIVA No- 1/2016-MPT/PG

A UNIÃO, por intermédio da PROCURADORIA GERAL
DO TRABALHO - PGT, torna público que realizará a habilitação e
seleção de cooperativas e associações de catadores de materiais re-
cicláveis, aptas a efetuar a coleta seletiva dos resíduos recicláveis
descartados pela PGT, consoante disciplina constante no Edital e seus
anexos. Data, horário e local de realização da sessão pública:
08/07/2016, às 14h, na sede da PGT, situada no Setor de Autarquias
Norte, Quadra 5, Lote "C", Torre "A", Sala 806, Asa Norte - Bra-
sília/DF. Edital disponível a partir de 28/06/2016 no endereço acima
ou no site www.pgt.mpt.mp.br/portaltransparencia. Maiores informa-
ções no mencionado endereço, ou pelos telefones (61) 3314-8906 e
3314-8866, ou e-mail pgt.pregao@mpt.mp.br

Brasília - DF, 27 de junho de 2016.
RAFAEL RAMOS SANTANA

Presidente da CPL

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Processo PRT 1ª Região nº 2.01.000.008610/2016-89 - Sé-
timo Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2009, de locação de uma vaga
de estacionamento, localizada no Edifício Garagem Dom Fábio, si-
tuado à Rua Prefeito Eugênio Muller, nº 23, Sobreloja 3, Centro,
Nova Friburgo/RJ, para guarda de veículo oficial da PTM de Nova
Friburgo. Contratante: Ministério Público do Trabalho / Procuradoria
Regional do Trabalho da 1ª Região. Contratada: Álvaro Pontes Em-
preendimentos Imobiliários Ltda. Objeto: alteração da Cláusula Quin-
ta que trata da vigência. Fundamento Legal: Lei nº 8.245/1991 e inc.
II do art. 57 e inc. I, § 3º do art. 62 da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
1º/8/2016 a 31/7/2017. Data da Assinatura: 15/6/2016. Signatários:
Dr. Fábio Goulart Villela, Procurador-Chefe, pela Contratante, e Sr.
Jorge Luiz Pontes, Sócio, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 5ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2016

Processo: 08135.000034/2016. Objeto: Aquisição de vacinas para a
PRT5. Sessão em 27/06/2016. Licitação deserta.

CARLOS WILKER NASCIMENTO DOS SANTOS
Pregoeiro

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 2.10.000.002496/2016-74; CONTRATANTE: PRT
10ª Região; CONTRATADO: ABEN - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA
DE ENFERMAGEM; OBJETO: Curso Aspectos Técnicos da Va-
cinação; VALOR: R$ 35,00; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, in-
ciso II, combinado com o inciso VI do artigo 13 da Lei 8666/93,
atualizada; RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO: José Antonio Coutinho Vinhas Duran - Diretor Regional
da PRT 10ª Região; RATIFICAÇÃO: Art. 26, da Lei nº 8.666/93 - Dr.
Alessandro Santos de Miranda - Procurador-Chefe da PRT 10ª Re-
gião. Brasília, 21 de junho de 2016.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2014, firmado em
12/05/2016, entre a Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Região
e a empresa Claro S.A., CNPJ nº 40.432.544/0001-47, relativo à
prestação do serviço móvel pessoal para os servidores desta pro-
curadoria. Objeto: Alteração da Cláusula Quinta - Da Vigência e da
Eficácia, do instrumento original. Nova Vigência: 24 meses a partir
de 13/05/2016. Fundamento legal: Art. 57, inciso II da Lei n°
8.666/93. Procedimento nº 2.14.000.000688/2014-35. Signatários: Sr.
Marcos Vicente de Souza, Diretor Regional, pela contratante, e Sra.
Patrícia Carneiro Gomes e Sra. Roberta Jerônimo Gonso, ambas pela
contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2016

Processo: MPT 2.15.000.003082/2016-86. Contratante: União Fede-
ral, por intermédio da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª
Região. Contratada: FAMA SERVICE ADMINISTRAÇÃO DE SER-
VIÇOS GERAIS EIRELI-ME. Objeto: prestação de serviços de lim-
peza e conservação para a Sede da PRT 15. Valor global: R$
122.298,72. Nota de Empenho n° 2016NE001088, emitida em
1º/6/2016. Assinatura: 7/6/2016. Vigência: 12 meses a partir de
1º/7/2016. Assinam pela Contratante: Dr. Eduardo Luís Amgarten e
pela Contratada: Maria Izabel Cordeiro Nazário.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo: MPT 2.15.000.002111/2016-92. Contratante: União Fede-
ral, por intermédio da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª
Região. Contratada: SPANIW SERVIÇOS EMPRESARIAIS E RE-
CURSOS HUMANOS LTDA, CNPJ 06.325.983/0001-12. Objeto:
rescisão unilateral dos contratos nº 84/2015 e 85/2015, de prestação
de serviços de recepção para as PTM's de São José dos Campos e
Sorocaba, a partir de 16/4/2016, com fundamento no art. 78, XII, da
Lei nº 8.666/93, conforme despacho exarado pelo Exmo. Sr. Pro-
curador-Chefe Dr. Eduardo Luís Amgarten à fl. 42 do citado pro-
cesso.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Convenentes: MPT, por intermédio da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 15ª Região e Centro Universitário do Norte Paulista -
UNORP. Objeto: Prorrogar a vigência do termo de convênio assinado
em 21/09/2010, passando a vigorar até 20/09/2019. Data da assi-
natura: 13/06/2016. Assinam: Eduardo Luís Amgarten, Procurador
Chefe da PRT 15ª Região e Eudes Quintino de Oliveira Júnior, Reitor.
Processo Administrativo MPT 08145-0669/10.

ESPÉCIE: 9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 71/2011
Processo: MPT 2.15.000.000754/2016-00. Contratante: União Federal
por intermédio da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região.
Contratada: SECURITY SEGURANÇA LTDA. Objeto: Repactuação
do valor mensal do contrato de prestação de serviços de vigilância
armada para a PTM de Sorocaba, que passa a ser de R$ 4.654,00, no
período de 1º/1/2016 a 12/1/2016 e de R$ 4.670,44, no período de
13/1/2016 a 28/8/2016. Assinatura: 8/6/2016. Assinam, pela Con-
tratante: Dr. Eduardo Luis Amgarten e pela Contratada: Marcos An-
tônio Gandini Palácio.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 9/2016. Contratante: União Federal - Ministério
Público do Trabalho/Procuradoria Geral. Contratada: ORACLE DO
BRASIL SISTEMAS LTDA. Objeto: prestação de serviços de ma-
nutenção, suporte técnico e atualização de versões para os softwares
Oracle Data Base Enterprise Edition e Oracle Real Application Clus-
ters, para atender às necessidades da Procuradoria Geral do Trabalho.
Programa/Atividade 004203 - Defesa do Interesse Público no Pro-
cesso Judiciário - Elementos de Despesa: 339039-18 e 339039-08.
Nota de Empenho: 2016NE000721, data de emissão: 27/05/2016.
Valor total desde Contrato: R$ 106.043,64. Processo
2.00.000.014838/2016-45. Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei
n° 8.666/93. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da sua
assinatura, podendo ser prorrogado por igual período, a critério da
Administração, nos termos do inciso IV, do art. 57, da Lei 8.666/93.
Data de Assinatura: 27/05/2016. Signatários: Pela Contratante, Edil-
son Barbosa da Silva. Contratada, Alberto Borges Brisola e Márcio
Neto Franco.




